
     COMUNE   DI   CINISI
     (Provincia di Palermo)

III  SETTORE –Lavori Pubblici  

SERVIZIO I – Lavori Pubblici

Determinazione  del Responsabile del Settore n. 246   del 12/08/2020
                                               

DETERMINA  N. 877     DEL 12/08/2020  (Registro gen.)

                                                     

OGGETTO:   Liquidazione  fattura  n.  002000052020  del
31/03/2020 Impresa Grimaudo Giuseppe per liquidazione III Sal
lavori   di Riqualificazione e Valorizzazione della Piazza V.E.Orlando a
seguito di affidamento dei lavori.  codice CUP D36G17000110002   - cod.
CIG  7304811118BA   D.D.G. n. 2466 Ass.to Infrastrutture e Trasporti 



                                   IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ai  sensi  dell’art.6  della  L.  241/90,  dell’art.  5  della  l.r.  10/91,  del  Regolamento  comunale  di
organizzazione  e  delle  Norme  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  dell’illegalità,  propone
l’adozione  della  seguente  determinazione,  di  cui  attesta  la  regolarità  e  correttezza   del
procedimento  svolto  e   per  i  profili  di  propria  competenza,  attestando,  contestualmente,
l’insussistenza di  ipotesi  di  conflitto  di interessi.  Il  sottoscritto  dichiara,  inoltre,  l’insussistenza
delle relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazione abituale:

 Tra il medesimo e il destinatario del presente provvedimento;
 Dato atto che  nel procedimento in argomento non si integra alcune delle fattispecie di

conflitto di interessi, anche potenziale , previste dall’art. 6  della Legge Regionale n. 7 del
21/05/2019

-Visto   Il progetto di Riqualificazione e Valorizzazione della Piazza V.E.Orlando  approvato con
deliberazione n. 108 del 13/09/2013 ed aggiornato ed adeguato alle disposizioni di cui al D.Lgs
50/2016  con determina n.  962 del 04/09/2017, per un importo complessivo di   € 681.496,39 di cui
€ 489.475,71 per lavori , comprensivi di € 20.485,50 di oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso
ed € 192.020,68 per somme a disposizione dell’amm.ne , con  codice CUP D36G17000110002

Visto il  D.D.G.  n.  2466 del  24/10/2017 emesso dall’Ass.to  Infrastrutture,  Mobilità  e Trasporti,
registrato  alla Ragioneria Centrale dell’ass.to,  in data 03/11/2017 con il  quale si  ammetteva a
finanziamento  il  progetto  di  che  trattasi   per  l’intero  importo,nel  programma di  finanziamento
Riqualificazione   Urbana  Linea  A2  ,   assumendo  il  relativo  impegno  di  spesa   nel  triennio
2017/2019, sull’apposito capitolo di bilancio 672465 

Vista la    determina  n.   1526 del   15/12/2017,  con la  quale  veniva  approvata  la  determina  a
contrarre  mediante  procedura  aperta  per  l’affidamento  dei  lavori  di  Riqualificazione  e
Valorizzazione della Piazza V..E. Orlando  per un importo dei lavori di i € 489.475,71 per lavori ,
comprensivi  di  €  20.485,50  di  oneri  per  la  sicurezza  non  soggetti  al  ribasso,  codice  CUP
D36G17000110002, codice CIG73048118BA, 

Visto  che con tale determina si procedeva all’assunzione dell’impegno spesa nel bilancio comunale
dell’importo complessivo del progetto di € 681.486,39, sulla missione   10.05.2.02.3500 e che tale
importo è stato riportato nel FPV anno 2019 ed all’accertamento  dello stesso importo capitolo  di
entrata   missione 4.02.00.01.4152 

Visto la determina n. 494 del 17/04/2018 con la quale si approvava il verbale di aggiudicazione e si
affidavano i  lavori all’ATI Grimaudo Giuseppe Capogruppo  Via Strage 14 luglio 1943, Alcamo,
P.IVA  00091460816-  Impresa  V&V Costruzioni  srl  Via  XXIV Maggio  n.  52  Alcamo P.IVA
02343530818, che ha offerto il ribasso del 33,7950% sull’importo a base di gara , per un importo
netto di aggiudicazione di € 330.980,33, comprensivo degli oneri per la sicurezza non soggetti al
ribasso di € 20.485,50, determinando pertanto un’economia di spesa di € 158.495,38 oltre IVA ; 

Visto il contratto rep. n.4716 del 28/05/2018 sottoscritto dall’ ATI Grimaudo Giuseppe Capogruppo
Via Strage 14 luglio 1943, Alcamo, P.IVA  00091460816- Impresa V&V Costruzioni srl Via XXIV
maggio n. 52 Alcamo P.IVA 0234530818 per l’importo di € 330.980,33;

Vista la determina n. 1192 del 19/10/2018, con la quale si procedeva alla rimodulazione del quadro
economico a seguito di aggiudicazione, per un importo di € 507.151,27, determinando l’economia
di spesa sul finanziamento di € 174.344,92;



Visto il verbale di ripresa lavori in data 05/12/2018;  

Vista la determina n. 1323 dell’11/11/2019,con la quale veniva approvata una perizia di variante e
suppletiva per un importo dei lavori di € 346.275,62ed un importo complessivo di € 497.639,84;

 Visto  il III  S.a.l.  emesso dalla Direzione Lavori alla data del 28/02/2020  dall’importo di  €
339.676,33;

Visto il Certificato di pagamento n.3    per il pagamento della III rata , al netto delle detrazioni, per
un importo di €122.162,00 ;

Visto il sommario  registro di contabilità  al S.A.L. n.3

Vista la fattura n. 002000052020  del 31/03/2020   dell’importo di € 122.162,00  oltre IVA al 10%
di €  12.216,20, per un totale complessivo di € 134.378,20;

Visto il Durc attestante la regolarità contributiva dell’impresa Grimaudo capogruppo prot. INAIL
n. 22438848  periodo   16/06/2020-14/10/2020 e dell’impresa  mandante V & V Costruzioni prot.
INPS 21417684 periodo 17/06/2020- 15/10/2020;

Visto che  a  seguito   di   richiesta   di  accreditamento  dell’importo  di  cui  al  III  SAL  all’Ente
Finanziatore , tali somme sono state accreditate al comune  di Cinisi  in data 12/08/2020, per cui
solamente a partire da tale data  si può procedere alla liquidazione della fattura emessa  in data
31/03/2020;

Preso atto pertanto che pertanto il mancato rispetto dei termini di liquidazione della fattura di che
trattasi, non è imputabile all’Ente ;

Vista la  dichiarazione  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  allegata  al  contratto,  dove  viene
indicata la modalità di accreditamento mediante bonifico bancario presso  Banca Don Rizzo Credito
Cooperativo , cod. IBAN  IT52I0894681781000002468060 

Dato atto che trattasi di somma divenuta esigibile anno 2020

Preso atto che tale spesa  è imputabile alla missione  10.05.2.02.3500   riportato in FPV anno 2020
con delibera di G.M. n. 33/2020; 

DETERMINA

Di liquidare la fattura n., 002000052020  del 31/03/2020   emessa dall‘Impresa  Grimaudo Giuseppe
capogruppo, con sede in  Alcamo,  Via Strage 14 Luglio  1943, n. 11, P.IVA  IT 00091460816,  CF.
GRMGPP50D25A176B, dall’importo di € 122.162,00 oltre IVA al 10%, per un totale complessivo
di  €  134.378,20  quale  III  SAL  dei  lavori  ,  al  netto  della  rata  di  anticipazione  già  liquidata
all’impresa , per i  lavori  di Riqualificazione e Valorizzazione della Piazza V..E. Orlando , come
segue:

€ 122.162,00  a favore dell’impresa Grimaudo Giuseppe capogruppo , mediante accreditamento
Banca Don Rizzo Credito Cooperativo , cod. IBAN  IT52I0894681781000002468060 ;

€  12.216,20, mediante versamento c/ erario IVA;



Di imputare la  spesa sul  finanziamento  concesso dall’Ass.to Infrastrutture  D.D.G.  n.  2466 del
24/10/2017, impegnato con determina n. 1596 del 15/12/2017 sul bilancio comunale   e previsto
nella missione   10.05.2.02.3500 riportati in FPV anno 2020 con delibera di G.M. n. 33/2020

Di dare atto che a tale procedura è stato attribuito il codice CUP  D36G17000110002 ed il codice
CIG73048118BA, cod. Caronte SI 1 16891;

Di dare atto che tali dati saranno inseriti sul sistema operativo Caronte 

Di dare atto che  il mancato rispetto dei termini di liquidazione della fattura sono dovuti a cause
non imputabili all’Amm.ne come specificato in premessa.

Di dare atto che trattasi di spesa divenuta esigibile nell’anno 2020

Il Responsabile dell’Istruttoria                                Il Responsabile Unico del Procedimento 

F.to   M.C.Biundo                                                   F.to       Geom. Evola Vincenzo

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  “Lavori Pubblici”   

- Vista la proposta che precede;
 
- Vista la Determina Sindacale n. 14  del 01/07/2019;

- Dato atto che  nel procedimento in argomento non si integra alcune delle fattispecie di conflitto di
interessi, anche potenziale , previste dall’art. 6  della Legge Regionale n. 7 del 21/05/2019

DETERMINA

Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata.

Cinisi li_________________     

                                                                       Il Responsabile del Settore
F.to      (Geom. V. Evola)

                                                                                



 

La presente copia è conforme all’originale.

Cinisi li _____________
                                                                           Il Responsabile del Settore
                                                                           ____________________

Copia  conforme  all’originale,  della  presente  determinazione,  viene
trasmessa a:

     O      Primo Settore – Amministrativo Socio - Culturale
     O      Secondo Settore – Sviluppo del Territorio
     O      Terzo Settore – Lavori Pubblici  e Urbanistica
     O      Quarto Settore – Bilancio, Finanze e Programmazione
     O      Quinto Settore – Polizia Municipale
     O      Segretario Generale
     O      Sindaco/Giunta
     O      Presidente del Consiglio Comunale
     O     Capi Gruppo Consiliari
     O     Revisore dei Conti

Affissa  all’Albo Pretorio il  __________________ e vi  rimarrà per 7
giorni

Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________

Cinisi li _________________

Il Segretario Comunale       Il Messo Comunale
___________________                                               _______________


	COMUNE DI CINISI
	III SETTORE –Lavori Pubblici
	SERVIZIO I – Lavori Pubblici
	Determinazione del Responsabile del Settore n. 246 del 12/08/2020
	DETERMINA N. 877 DEL 12/08/2020 (Registro gen.)
	
	IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
	DETERMINA
	La presente copia è conforme all’originale.
	Cinisi li _____________
	Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni
	Defissa dall’Albo Pretorio il __________________

	___________________ _______________







